⁴ Jan (z Przeręba, wsi kośc. w dek. chełmskim diec. częstochowskiej) Przerębski (Przerembski) h. Nowina, 1519—1562; studiował w Krakowie i Padwie. Kanonik i prałat kilku kapituł, administrator diec. krakowskiej w r. 1550, sekretarz król., podkanclerzy kor 1551—1558, poseł Zygmunta Augusta do ces. Ferdynanda I w 1553 i 1559, biskup chełmski 1557, koadiutor arcybpa gnieźn. Dzierzgowskiego 1558, tamt. arcybiskup i prymas 1559. Zwolywał synody, reformował szkolnictwo, pierwszy z prymasów pochowany w Łowiczu (Korytkowski: Arcybiskupi, t. III, s. 229—271, t. V, s. 349.— Kwiatkowski: Kapituła, s. 103 oraz il. 20 po s. 80.— Szostkiewicz: Katalog, s. 152—153).

Or. nie znany.

Kop. 1 — *współcz. AAG, B5: Kopiarz z lat 1459—1585, k. 452—454v. Tytuł: Privilegium lectoris seu anagnostae Lovicensis.*

2. AKŁ: Kopiarz Śladeckiego sprzed r. 1810, s. 308—315, z uwierz. odp. sporz. na pocz. XVIII w. przez J. Romana not. publ. z ust. pap. i kap. gnieźn., który wykonał go na podstawie kop. 1 (tamże, s. 315). Tytuł: 1564. Erectio anagnostae seu catechistae qualificati in Arce Loviciensis. J. Uchański.

Reg. Librowski: Sumariusz, nr 62.

Wzm. 1. Korytkowski: Arcybiskupi, t. III, s. 316—317.

2. Oczykowski: Przechadzka, s. 108.

In nomine Domini amen. Ad perpetuam rei memoriam. Iacobus Uchański de Magnuszewo et Służewo Dei et Apostolicae Sedis gratia archiepiscopus Gnesnensis, legatus natus et Regni Poloniae primas¹. Testatum facimus universis, quibus expedit, quod nos piis adhortationibus decretorum reformationis Sacrosanctae Tridentinae Synodi² adducti et functionum sanctorum ordinum minorum iam inde a temporibus apostolorum in Ecclesia Dei laudabiliter receptorum, legitimum et verum usum, qui hactenus propemodum non sine gravi Ecclesiae damno intermissus est, per Dei gloriam reducere et restituere volentes, ne amplius dicti sacri ordines ab haereticis tamquam otiosi in grave populi christiani scandalum traducant, aliisque gravibus causis, imprimis cura officii nostri pastoralis hoc exigentibus, provida meditatione et salubri deliberatione divina suadente gratia et consilio nonnullorum venerabilium fratrum nostrorum praelatorum et canonicorum Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis moti, officium seu beneficium pro lectore sive anagno- [s. 309 w kop. 2] sta catechismi, psalmodiarum Davidis et precularum in arce nostra Loviciensis, in capella utraque titularum Sanctae Trinitatis³ et sanctae Barbarae⁴ fundandum et erigendum intendimus ad gloriam Omnipotentis Dei et piam educationem

31. ¹ Jakub z Magnuszewa i Służewa Uchański h. Radwan (1502—1581), prałat i kanonik kilku kapituł, sekretarz król. i referendarz kor. 1538—1550, sprzyjał różnowierstwu, w r. 1550 usiłowano w Krakowie dokonać zamachu na jego życie. Biskup chełmski 1551—1559 — były trudności z prekonizacją; nie czekając na potwierdzenie papieskie objął w 1559 diec. włocławską; wykłęty za to przez Pawła IV, tym samym odważemnił się papieżowi, biskup włocławski 1561—1562. Jako arcybiskup gnieźnieński i prymas (1562—1581) był zwolennikiem Kościoła narodowego, jednak z latami stawał się znów katolickim; zwołał synody diecezjalne i prowincjalne. W r. 1576 nie uznawał Batorego za króla; w późniejszych dokumentach przybrał do tytułatury element „pierwszy książę”. Drugi spośród prymasów pochowany w Łowiczu w ufundowanej przez siebie ok. r. 1580 kaplicy w tamt. kolegiacie. Postać kontrowersyjna, pełna zalet i wad, godna nowej monografii (Estreicher: Bibliografia, t. XXXII, s. 6—8.—T Wierzbowski: Uchansiana, t. 1—5, Warszawa 1884—1895.—Korytkowski: Arcybiskupi, t. III, 272—418, t. V, 367—368.—Kwiatkowski: Kapituła, s. 80, 83—84, 103 oraz il. 22—89.—Szostkiewicz: Katalog, s. 186—187).

² Sobór Trydencki trwał w l. 1545—1563; najbardziej owocnymi były l. 1562—1563.

³ Kaplica zamkowa w Łowiczu pt. Trójcy Św. była dotąd nie znana. Może to kościół dla tzw. grodzian czyli podgrodzia, przyp. filialny na ter. par. kolegiackiej.

⁴ Kaplica zamkowa pw. św. Barbary — por. nr 28. Jej poprzednica nosiła tytuł św. Marii Magdaleny — zob. nr 3.

atque institutionem illorum, qui in arce degentes distinctis officiis et muniis ad certas curas, operas et labores ibidem praestandos sunt adstricti. Dictumque beneficium seu officium pro futuri lectoris sive anagnostae sustentatione, cuius officium inferius expressum est, dotare decrevimus, prout vigore praesentium de consensu et ratihabitione venerabilium fratrum nostrorum praelatorum et canonicorum Capituli Ecclesiae nostrae Metropolitanae Gnesnensis ⁵, omni meliore ratione, modo et forma, quibus de iure et consuetudine possumus ac debemus, in dictis capellis perpetuo duraturum fundamus et erigimus. Atque pro futuri lectoris sustentatione lecturae dictae, lectorique eidem praeficiendo et perpetuis temporibus pro tempore existenti, ex certa scientia et ex mera et pura liberalitate atque spontanea voluntate dotantes damus, assignamus, donamus et tradimus decimas nostras manipulares ex omnibus agris praedii nostri Novi Dwor ⁶ inter villam nostram Bobrowniki ⁷ et civitatem Lovicz ^b, necnon decimas totius villae nostrae Dzirgovicze ⁸, ad piscinam nostram Novina ^d sive Kuffel ⁹ in Districtu Loviciensis sitarum, omnis generis grani quotannis ex tritico, siligine, avena, hordeo [k. 452v w kop. 1], piso, milio et quolibet genere frumenti sati, ibidem provenientes, traditione, assignatione atque donatione firma et perpetua, quae amplius quacumque de causa numquam revocari possit et valeat, neque etiam per quemquam debeat. Ita quidem, ut dictum beneficium [s. 310 w kop. 2] seu officium lecturae, sic a nobis fundatum atque erectum, et futurus lector eidem legitime praefectus, et quicumque pro tempore legitime creatus existens, praedictas decimas manipulares omnis generis grani et seminis ex omnibus agris Novi Dwor et villae nostrae Dzirgovicze provenientes, totumque superius cessum, assignatum, donatum et traditum, ex causis iam dictis et latius experimentis, quotannis libere recipiat. Easque ibidem vendendi vel inde in alia bona nostra vel sua qualiacumque sive aliena transferendi, deque iis libere disponendi omnimodam potestatem habeat, eisdemque, prout sibi melius esse et expedire existimaverit, utatur et fruatur, inque suos beneplacitos usus convertat sine nostra et nostrorum successorum vel capitaneorum, vel vicecapitaneorum Loviciensium, aut aliorum servitorum nostrorum vel aliorum quorumcumque hominum contradictione et impedimento. Ad

31. ^a Nowy Dwor kop. 2 ^b Łowicz kop. 2 ^c Dzierzgowicze kop. 2

⁵ Por. nr 2, przyp. 8.

⁶ Nowy Dwór, majątek położony między Łowiczem a wsią Bobrowniki, nie występ. w lit. hist.

⁷ Bobrowniki, wieś w par. kolegiackiej w Łowiczu (Rocznik 1958, s. 307.— Wareżak: Słownik, cz. II, z. 1, s. 49—52).

⁸ Dzierzgowice, potem Dzierzgów, wieś na ter. par. Bełchów w dek. łowickim kolegiaty, założona pewnie przez arcybpa Dzierzgowskiego † 1559 (Rocznik 1958, s. 301.— Wareżak: Słownik, cz. II, z. 1, s. 93—95).

⁹ Staw rybny Nowina czyli Kuffel nie cyt. w lit. hist.

quam libertatem illi perpetuo servandam omnes successores nostros et officiales et servitores nostros et successorum nostrorum, speciatim vero capitaneum et vicecapitaneum Loviciensem modernos et pro tempore existentes, firmissime obligamus sub poenis a conservatoribus per Sedem Apostolicam quaecumque deputandis huius nostrae foundationis et erectionis contra ipsos extendendis. Illud quoque omnino volumus, ne unquam dictus futurus et pro tempore existens lector capitaneo vel vicecapitaneo Loviciensis, aut aliis familiaribus nostris, seu reverendissimorum dominorum archiepiscoporum Gnesnensium successorum nostrorum, et ab eis subordinatorum ac submissorum personis, vel eidem Venerabili Capitulo, aut ab eo [s. 311 w kop. 2] subordinatis personis decimas dictas vendat sub excommunicationis poenis in ipsum a dictis conservatoribus fulminandis. Disponimus autem, constituimus et ordinamus, ut ex nunc et deinceps perpetuis temporibus dictae nostrae foundationis et erectionis beneficii praedicti ius electionis ad Venerabile Capitulum praelatorum et canonicorum Ecclesiae Collegiatae Beatae Mariae Virginis Loviciensis pertineat et spectet. Quod quidem capitulum sortitione tres electores de numero suo deligat, quibus plenam potestatem et facultatem facimus, ut tres viros clericos regulares Ordinis Praedicatorum¹⁰ vel saeculares [k. 453 w kop. 1], in maioribus vel minoribus ordinibus constitutos, eligant natalibus, aetate, moribus, doctrina et vita inculpato, viginti duobus annis non minores, et quos secundum veteres et Sanctae Tridentinae Synodi recentes canones, matura deliberatione et iudicio in singulorum doctrinam, vitam et mores inquisitione facta idoneos repererint, eosdem die sollemni ex suggesto, populo frequenti die dominica vel sollemne immediate sequente, ecclesiae sistendos et publicis suffragiis per calculos unum illorum ad officium praedictum eligendum esse denuntiari curabunt. Ubi constituti singuli publice ex suggesto aliquid populo praelegere et omnibus eruditionis suae specimen declarare debent, ibidemque publicis precibus praemissis ad Dominum, ut ostendat, quem eorum velit abire in locum ministerii huius, suffragiisque a praelatis, canonicis, vicariis et totius civitatis clero, necnon avvocato, proconsulibus et consulibus, scabinis et senioribus societatum seu fraternitatum per calculos editis, verus et indubitatus lector haberi et legitime electus censi debet ille, qui ex tribus nominatis [s. 312 w kop. 2] multitudine suffragiorum, tacite per calculos factorum, reliquos vicerit. Debent autem eiusmodi tacita suffragia ordine fieri pro conditione suffragatorum initio a clericis facto. Cui electioni praeerit, ut decenter atque ordine omnia fiant iuxta praescriptum modum praelatus vel canonicus senior protunc praesidens in ecclesia. Quoniam vero Sancta Synodus Tridentina coniugatos ad mino-

¹⁰ *Klasztor Dominikanów fundowano i erygowano w Łowiczu w l. 1400—1414. Zob. nr 4.*

res ordines admittit ¹¹, itaque nos quoque ab eo munere lecturae coniugatum doctrinae, modestiae, pietatis vitae denique totius honestum testimonium habentem non excludimus, ad praescriptum tamen sacrorum canonum sanctarum synodorum qualificatum. Leget autem praedictus lector singulis diebus per totum anni circulum Cathechesim Cyrilli sancti archiepiscopi Hierosolymitani ¹², dum Cathechismus ex ordinatione Sanctae Tridentinae Synodi praescribendus edatur ¹³. Quo edito alternis vicibus dictae cathecheticae institutiones per ipsum lingua vernacula et nulla alia legentur, ita tamen ne alternis lectionibus cathecheses dictas confundat, sed alterius, quam praelegendam susceperit, serie ad finem perducta, tum demum alteram inchoet, singulis diebus ad minus ad horae quadrantem per se, et non per aliquem substitutum, sub privationis poena lectione continuata. Diebus vero dominicis et festis Psalmos a beato Theodoro Cyrensi ^e episcopo ¹⁴ explicatos. Cum eiusdem [k. 453v w kop. 1] explicatione eadem lingua vulgari vernacula saepedictus lector praeleget additis post lectionem tam cathechismi, quam psalmorum quotidie tribus vel quattuor precatiunculis, vulgari lingua per nos expositis ¹⁵, quae etiamnum in Ecclesia Collegiata Sanctissimae Virginis Mariae Lovicii usurpantur. Hieme quidem et sub finem autumnii unicuiusque veris ante lucem [s. 313 w kop. 2] aetatis vero tempore ad primam lucem, priusquam operis quicquam facient in arce nostra, ut supra dictum est, degentes. Dicti autem lectoris lectioni singulis diebus perpetuo interesse, eamque tamquam doctrinam caelestem, qua par est reverentia et devotione audire atque discere debent omnes, qui in castris famulatu sunt, nimirum castrenses servitores, quos vulgo *grodzianie* appellant: coci, pistores, calefactores, baiuli, portarii, vigiles denique omnes alii, qui in arce opus faciunt, quocumque nomine in ^f castrensem familiam ^f censeantur. Ex quibus omnibus, qui interesse neglexerit, vel tardius post campanae signum advenerit, aut sine causa, priusquam lectio finiatur, discesserit, grosso uno Polonico, quoties negligentiam huiusmodi commiserit, mulctabitur, nisi capitaneus vel vicecapitaneus mo-

^d Nowina kop. 2 ^e Cirensi kop. 1—2 ^f—Castrense familia ^f kop. 1—2

¹¹ Jest to dowolne tłumaczenie kanonów Soboru Trydenckiego.

¹² Św. Cyryl biskup Jerozolimy, doktor Kościoła (ok. 315—387), święto 18 marca. Jego katechezy dla katechumenów i ochrzczonych stanowiły pierwszy systematyczny wykład teologii (Radoński: Święci, s. 80). Całość lub część tego dzieła przetłumaczył na jęz. polski Uchański (Estreicher: Bibliografia, t. XXXII, s. 8). Zastanawiające, dlaczego sięgnął do najstarszej literatury teologicznej.

¹³ Katechizm, o którym mowa, zw. Rzymskim ukazał się drukiem w r. 1566 z polecenia pap. św. Piusa V.

¹⁴ Teodoret biskup Cyru (Cyrrihus) w Syrii, nieświęty i sympatyk nestorianizmu, zm. ok. 458 r. Czyżby Uchański przetłumaczył także jego komentarz na Psalmy? Moze krytyczne stanowisko względem papieżstwa kierowało myśli tego arcybiskupa do źródeł Kościoła starożytnego.

¹⁵ Dotąd nie wiedzieliśmy o modlitwach autorstwa Uchańskiego, czy też wykładzie na ich temat w jęz. ojczystym, używanym w kolegiacie tow.

derni et pro tempore existentes eundem ob certas causas iussu suo tardius venisse, vel inde citius, quam oportuit, discessisse, aut prorsus non interfuisse perhibeant. Quae mulcta, nisi eam statim penderit, de salario committentis defalcari et dimidiata pars vicecapitano moderno et pro tempore existenti tamquam exsecutori, reliquum vero omnibus lectionis illius auditoribus dictis exaequo dividendum cedere debet. Ad quae diligenter servanda vicecapitanei nostri moderni et pro tempore existentis conscientiam oneramus. Caeterum, ut praedictus lector non minus vitae innocentiae et morum integritatis exemplo, quam praelegendo pie instituat, volumus, ut censurae et animadversioni dumtaxat praelatorum et canonicorum Venerabilis Capituli dictae Ecclesiae Loviciensis perpetuo subsit. Quibus plenam potestatem facimus mores et vitam illius observandi [s. 314 w kop. 2] eundemque, quotiescumque deliquerit, pro qualitate culpaе canonice emendandi. Donamus quoque, assignamus et tradimus donatione, assignatione firma et perpetua nomine anniversarii eidem Venerabili Capitulo quinque marcas Polonicales, in singulis quadraginta octo grossos computatos, quas dictus lector eidem Venerabili Capitulo ad festum Purificationis Beatissimae Mariae Virginis ¹⁶ singulis annis [k. 454 w kop. 1] ex decimis praedictis reddere et cum effectu persolvere perpetuis temporibus debet. Ex quinque quibus marcis unam, quintam videlicet marcam, vicariis eiusdem ecclesiae dare capitulum ipsum debet. Praedicti vero praelati et canonici cum omnibus vicariis singulis angariis vel Quattuor Temporibus singulis missas perpetuo decantari curabunt, quibus omnes praesentes, aliquo ex eorum numero celebrante, intererunt. Primam ^g de Sanctissima Trinitate, alteram de Passione Domini, tertiam de Assumptione Beatissimae Mariae Virginis cum collecta pro peccatis, quartam vero pro Defunctis — in remedium animae nostrae et parentum atque amicorum nostrorum, praesertim Pauli Jassienki capitanei Chelmensis ¹⁷ et etiam parentis eius Pauli de Jassieniecz castellani Sandomiriensis ¹⁸ etc. ^h et eorum consanguineorum ac propinquorum. Quae omnia et singula praemissa vobis universis et singulis, quorum interest, intererit et interesse quomodolibet in futurum poterit, intimamus, insinuamus et notificamus, ac ad vestram et cuiuslibet vestri notitiam deducimus et deduci volumus per praesentes, harum quibus nostrum et dicti Venerabilis Capituli nostri ¹⁹ sigilla sunt subappensa testi-